22. Il offrit encore un bœuf pour la consécration des prêtres; et Aaron avec ses fils ayant mis leurs mains sur sa tête,

23. Moïse l'égorgea, et prenant de son sang, il en toucha l'extrémité de l'oreille droite d'Aaron, et le pouce de la main droite et de son pied droit pour le consacrer.

24. Aprés avoir lavé les intestins et les pieds, il brûla sur l'autel le bœuf tout entier, parce que c'était un holocauste d'une odeur très-agréable au Seigneur, comme il le lui avait ordonné,

25. Il mit à part la graisse, la queue, et toutes les graisses qui couvrent les intestins, la taine du foie, et les deux reins avec la graisse qui y est attachée,

26. Et prenant de la corbeille des pains sans levain qui étaient devant le Seigneur, un pain sans levain, un tourteau arrosé d'huile et un gâteau, il les mit sur les graisses de l'hostie,

27. Il mit toutes ces choses entre les mains d'Aaron et de ses fils, qui les élèverent devant le Seigneur.

28. Rursum suscepta de manibus eorum, adolevit super altare holocausti, eò quod consecrationis esset oblatio, in odorem suavitatis, sacrificii Domino.

29. Tulitque pectusculum, elevans illud coram Domino, de ariete consecrationis in partem suam, sicut precepérat ei Dominus.

30. Assumens unguentum, et sanguinem qui erat in altari, aspersit super Aarón et vestimenta ejus, et super filios illius ad vestes eorum.

31. Cumque sanctificasset eos in vestitu suo, præcepit eis, dicens: Coquite carnes ante fores tabernaculi, et ibi comediet eas: panes quoque consecrationis edite, qui positi sunt in canistro, sicut præcepit mihi Dominus; dicens: Aarón et filii ejus comedent eos;

32. Quidquid autem reliquum fuerit de carne et panibus ignis absumet.

33. De ostio quoque tabernaculi non exhibitis septem diebus, usque ad diem quo complébitur tempus consecrationis vestre; septem enim diebus finitur consecratio;

34. Sicut et impræsentiarum factum est, ut ritus sacrificii completeretur.

35. Die ac nocte manebitis in tabernaculo observantes custodias Domini, ne moriamini: sic enim mihi præceptum est.

36. Fecerintque Aarón et filii ejus cuncta que locutus est Dominus per manum Moysi.

COMMENTARIUM.

Hoc caput idem est cum cap. 29 Exodi. Ritus enim consecrationis Aarónis et sacerdotum qui ibi preserbitur, hic factus et compléitus narratur. Repeit ergo Moses hoc in Levítico, ut omnes sacrificiorum ceremonias, et maxima in sacerdotum consecratione adhiberi solitas, similis hoc libro complectantur. Itaque paucis notis caput hoc expediam; reliqua vide e. 29 Exodi.

VERS. 1. — LOCUTUSQUE EST DOMINUS AD MOYSEN. Verisimile est hoc omnia que hoc cap. warrantur, per anaphorae sive recipitationem hinc recenseri; nam tabernaculum iam ante erat erectum, ut patet Exod. ult. v. 16; simul autem cum erectione tabernaculi facta est hæc Aarón et sacerdotum consecratio, it patet ibidem v. 12.

VERS. 5. — ISTE EST SERMO, QUEM JUSSIT DOMINUS FIERI. Narrat Josephus Israëlis voluisse Mosen creare pontificem, sed cum exansæ precepto hoc Domini, iubentis Aarónem consecrari pontificem, eo quod ipsi occuparetur colloquio Domini et régimine populi.

VERS. 6. — STATIMQUE OBTULIT AARON ET FILIOS EJUS. Pro obtulit hebr. est *iaceb*, id est, *accedere fecit*, Septuag. *adduxerit*, Chald. *applicavit*; sic et veritatem noster Exod. 29, 4, dicens: *Applicabis Aarón et filios eius ad ostium tabernaculi*, sistendo videlicet eos Domino, offerendoque eos ad Deum ministerium: sic enim solemniter Domino oblati sunt Levite in sua consecratione, Num. 8, v. 11 et 21.

28. Moïse les ayant prises de nouveau, et reçues de leurs mains, les brûla sur l'autel des holocaustes, parce que c'était une offlation pour la consécration des prêtres et un sacrifice d'une odeur très-agréable au Seigneur.

29. Il prit aussi la poitrine du bœuf immolé pour la consécration des prêtres, et il l'éléva devant le Seigneur, comme la part qui lui était destinée, selon l'ordre qu'il en avait reçu du Seigneur.

30. Ayant pris ensuite l'huile d'onction, et le sang qui était sur l'autel, il fit l'aspersion sur Aarón et sur ses vêtements, sur les fils d'Aarón et sur leurs vêtements.

31. Et après les avoir sanctifiés dans leurs vêtements, il leur ôtonna cez, et leur dit: Faites entre la chair des victimes devant la porte du tabernacle, et mangez-la en ce même lieu. Mangez-y aussi les pains de consécration qui ont été mis dans la corbeille, selon que le Seigneur me l'a ordonné, en disant: Aarón et ses fils mangeront de ces pains;

32. Et tout ce qui restera de cette chaire et de ces pains sera consumé par le feu.

33. Vous ne partirez point de l'entrée du tabernacle pendant sept jours, jusqu'au jour que le temps de votre consécration sera accompli; car la consécration s'achève en sept jours, pendant lesquels on fera.

34. Comme vous venez de voir *qu'on a fait présentement*, afin que les cérémonies de ce sacrifice fussent accomplies.

35. Vous demeurerez jour et nuit dans le tabernacle, en veillant devant le Seigneur, de peur que vous ne mouriez; car il m'a été ainsi commandé, et la *pénitence de mort a été ordonnée par le Seigneur contre ceux qui n'obéiront pas à ce commandement*.

36. Aarón et ses fils firent donc tout ce que le Seigneur leur avait ordonné par Moïse.

riam Domini que habitavit in tabernaculo. Sexto, tunica pontificis significabat velum et cortinas, que totum interius tabernaculum claudabant. Septimo, siue tabernaculum representabat celum omnique elementa, sic in ueste poderis totus erat orbis terrarum, inquit Sapiens.

Nota secundo. Pontifex ab aliis sacerdotibus differat quinque prærogativis. Primo, pontifex erat priogenitus, vel senior Aarónis, ejusque successorum filii: aliis atque erant inferiores. Secundo, ille per totam vitam unus erat: aliis plures erant. Tertiò, in sanctuarium, puta in Sanctum sanctorum, solus semel in anno, puta in die expiationis, ingrediebatur: aliis illud nunquam licet. Quartò, alias uestes et ornatum maiorum habebat pontifex quam ali. Quintò, moriente pontifice, homicida fugitivis redibant ad suis: quod non fiebat in morte alterum sacerdotum.

SACRUM LINEA, quæ Exodi 28 vocatur tunica linea et stricta.

VERS. 9. — LAMINAM AUREAM CONSECRATAM IN SANCTIFICATIONE, q. d.: Lamina auream olicie unctione consecratam ad usum sanctos. Hebreiā est *nezar haccodes*, id est, *coronam vel diadema sanctitatis*, id est, sanctum.

VERS. 11. — CUMQUE SANCTIFICANS, scilicet tabernaculum et suppellectilem ejus, ungendo illa oleo sancto. Sanctificatio ergo hæc non erat aliud quam uncio tabernaculi et vasorum ejus, quæ consecrabantur Deo.

VERS. 14. — OBTULIT ET VITULUM PRO PECCATO. Exod. 29, vers. 53 et 56, iubetur quotidie per 7 dies offeriri vitulus; ergo id ita factum est; nec hæc non exprimator, salis tamen immutari v. 54.

VERS. 15. — QDO (altari) EXPLATO ET SANCTIFICATO FUDIT RELIQUUM SANGUinem AD FUNDAMENTA EIUS. Hebreiā est, *ita explicat altare, et sanguinem fudit ad fundamentum altaris, et explicat illud ad sanctificandum in eo*, hoc est, ut Septuag. *ad propitium super eo*, ut videlicet alticeps altare hoc ex rito consecratum serviret hostiis, quibus propitiator et placatur Deus. Ergo hæc ceremonia consecratum est altare.

VERS. 30. — ASSUMENS UNGUENTUM ET SANGUinem QUI ERAIT IN ALTARI, ASPERGIT SUPER AARON. Nota: Unguentum hoc erat compositum ex myrrâ, cinnamone, calamo, casia et oleo olivarum, ut patet Exod. 30, vers. 25 et 30. Uncio ergo, vel potius effusio unguenti in capite, erat consecratio pontificis, ut patet v. 12, et Exod. 29, 7. Uncio vero communis pontifici et minoribus sacerdotibus, erat aspersio unguenti sanguini mixti super eos et uestes eorum: ad hæc uncio auris dixit et pollicem, ut patet Exod. 29, 20. In pontificis ergo consecratio triple erat instruто: scilicet effusio, uncio et aspersio, tam olei quam sanguinis: in minorum vero sacerdotum consecratio tantum erat duplex, scilicet uncio et aspersio. Effusio enim denotans plenitudinem gratiae, spiritus et potestatis, propria erat pontifici. Voluit Deus hæc docere in ecclesiastica hierarchia debere

esse ordinem, sive subordinationem cum mutuo respectu et concordia. Apt. S. Hieron. ad Nepotianum: *Esto, alii, subiectus pontifici tui et quasi parentem amem anima. Sed episcopi sacerdotes scient se esse, non dominos: honore clericos, quasi clericos, ut ipsis: ipsi scopus quasi episcopis a clericis honor deferatur. Scitum est illud orationis Domini: Cur ergo, inquit, te habeas ut principem, cum tu ne nos habeas ut sacerdotem?* Secundo, hæc uncio monachus pontificem, quam misericordia (cujus symbolum est oleum), charitate, aliisque virtutibus pollere, et ceteris antecollere debet. *Lux græcis*, inquit S. Gregor., est *flamma pastoris. Debet enim dominicum pastorem, et sacerdotem moribus et vita clarescere, quatenus in eo tanquam in vite sue speculo, plebs sibi commissa et eligere quod sequatur, et videre possit quod corrigit.* Idem in Pastorale: *Ab imperitis, inquit, pastorale magisterium quantum temeritate suspicitur: cum sit ars artium regnum animalium. Hoc est magisterium discipline, ut culpis discretè noverit pare, et pè resarcere. Et rursum: Tantum, ait, dabit populi actionem actio transcendere præstis, quantum distare solet à gregi vita pastoris. Nam, ut ait Claud. I Stilicon,*

Scilicet in vulgo manant exempla regentum, Utique ducum litus, sic mores castra sequuntur.

Idem Honorius Imp. ita monach. Consul. 4:

Hoc te præterea crebro sermone monere, Ut te totius medio telluris in orbe

Vivere cognoscas, canitis tua gentibus esse

Facta palam, nec posse dari regibus usquam Secretum vitis.

Mystice de unctione et oleo triplici, primo coniunctione, secundo devotionis, tertio pietatis, vide S. Bernardus serm. 10 in Cant. Unguentum, ait, contritionis bonum est, quo unguntur pedes Domini; unguentum devotionis melius quo unguitur caput; unguentum pietatis optimum, quo totum ungitor corporis Domini. Unguentum contritionis est in peccatorum recordatione; devotionis, in beneficio Dei consideratione; pietatis, in proximum sublevatione. Idem serm. 22 in Cant.: *Quatuor, ait, unguenta Christi pontificis sunt, sapientia, justitia, sanctificatio, redemptio: sapientia in predicatione; justitia, in absolutione peccatorum; sanctificatio, in conversatione; redemptio, in passione.* Ibidem, quatuor unguenta Christi altissimo quatuor virtutes cardinales: hisce enim inibi et robore contra adversi et prospera debet pontificis et quibus fideliis qui Deo militat, ejusque obsequio se addicit. Idem toto serm. 2 in Cant. tract. de unicione et oleo misericordia, et inter alia ait: *O qua cunquæ es anima sic affecta, sic imbuta rōe misericordia, sic afflensa pietatis visceribus, sic te omnibus omnia faciens, sic facta tibi ipsi tanquam vas perditum, ut ceteris prestò ubique semper occurras atque succurras: si denique mortua tibi, ut vivas omnibus: tu planctum optimumque unguentum felix possides, et manus tuas distillaverint totius suavitatis liquorum.* Mentor erit Deus omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue-asset. Adfert deinde exempla: *Talis erat Paulus, cùm*

ai : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* et Job dicens c. 29 et 31 : *Oculus fui coco, et pes clando : pater eram pauperum, conterebam molas iniqui. Si comedi bucellam meam solus, etc.* Et Joseph, qui postquam universam Aegyptum post se fecit currere in odorem unguentorum suorum, etiam suis venteribus eandem denun fragrantiam propaginavit. Et Samuel lugans Saul qui se querabat occidere. Et Moses dicens : *Dimitte populo hunc; sicut autem, dele me de libro tuo quem scriptisisti.* O vero hominem unctum unctione misericordie! Et David : *Memento, ait, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus.* Et Jeremiah, de quo dicitur 2 Machab. 15 : *Hic est frater amator, et populi Israel; hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate. Hoc unguento pieta- tis Magdalena unxit Christum.*

VERS. 33. — SEPTEN ENIM DIEBVS FINITUR CONSECRATIO. Hebr. Septen diebus implebit, supple oleo, id est, consecrabit per unctionem olei manus vestras; ita Septuag. idque primo, ad hoc, ut per septem hosce

CAPUT IX.

1. Facto autem octavo die, vocavit Moyses Aaron et filios eius, ac maiores natu Israel, dixitque ad Aaron :

2. Tolle de armento vitulum pro peccato, et arietem in holocaustum, utrumque immaculatum, et offer illos coram Domino.

3. Et ad filios Israel loqueris : *Tollite hircum pro peccato, et vitulum atque agnum amiculos, et sine macula, in holocaustum,*

4. Bovem et arietem pro pacificis : et immolate eos coram Domino, in sacrificio singulorum, simulans con spersas oleo offertentes; hodie enim Dominus apparet vobis.

5. Tulerunt ergo cuncta que jusserat Moyses ad osium tabernaculi : ubi enim omnis multitudo astaret,

6. Ait Moyses : Iste est sermo, quem precepit Dominus : facite, et appetebitis vobis gloria eius.

7. Et dixit ad Aaron : Accede ad altare, et immola pro peccato tuo : offer holocaustum, et deprecare pro te et pro populo ; cuncte mactaveris hostiam populi, ora pro eo, si tecum praecepit Dominus.

8. Statimque Aaron accedens ad altare, immolavit vitulum pro peccato suo :

9. Cujus sanguinem obtulerunt ei filii sui; in quo tingens digitum, tetigit cornua altaris, et fudit res diuum ad basim ejus.

10. Adipemque et renunculos, ac reticulum jecoris, que sunt pro peccato, adeolevit super altare, sicut praecepit Dominus Moysi :

11. Carnes verò et pellem ejus extra cestra compusit igni.

12. Immolavit et holocausti victimam : obtulerunt que ei filii sui sanguinem ejus, quem fudit per altaris circumfum.

13. Ipsam etiam hostiam in frusta concisam, cum capite et membris singulis, obtulerunt : que omnia super altare cremarunt igni,

dies discant novelli sacerdotes obliisci rerum terrenarum et cum Deo versari in tabernaculo, id est, atrio tabernaculi. Secundò, ad hoc ut per septem hosce dies admoneantur se in totam vitam consecratos esse Deo, et in ejus familiam et domum transisse. Septem enim dies sunt omnes dies septimanae. Ita Cyril. lib. 2 de Adorat. *Septem diebus, inquit, id est, semper et perpetuus.*

VERS. 34. — SICUT IMPRESIDENTIARUM FACTUM EST, UT RITUS SACRIFICII COMPLERETUR, q. d. : *Sicut sanguine victimae aspersi estis vos et vestes vestre hac die, ad complendum ritum sacrificii pro consecratione oblati, ita oportet facere, hancque aspersione iterare per septem dies, quibus perficiatur sacerdotum consecratio.*

VERS. 35. — FECERUNT CUNCTA QUE LOCUTUS EST DOMINUS PER MANUM MOYIS, id est, per Mosen, quasi per instrumentum et manum suam. Est enim manus organum organorum, ait Aristot. lib. 2 de Animâ. Hic hebraismus passim occurrit in Scripturâ.

CHAPITRE IX.

1. Le huitième jour, Moïse appela Aaron et ses fils, et les anciens d'Israël ; et il dit à Aaron :

2. Prenez de votre troupeau un veau pour le péché, et un bœuf pour en faire un holocauste, l'un et l'autre sans tache, c'est-à-dire, sans défaut ; et offrez-les devant le Seigneur, pour l'expiation de vos péchés.

3. Vouz direz aussi aux enfants d'Israël : Prenez un bœuf pour le péché, un veau et un agneau d'un an, qui soit sans tache, pour en faire un holocauste pour l'expiation de vos péchés.

4. Prenez aussi un bœuf et un bœuf pour les hosties pacifiques, et immolez-les devant le Seigneur, en offrant dans le sacrifice de chaque de ces bœufs, de la pure farine mêlée avec l'huile, pour vous disposer à voir le Seigneur ; car le Seigneur vous apparaîtra aujourd'hui, et fera éclater sa gloire au milieu de nous.

5. Ils mirent donc à l'entrée du tabernacle tout ce que Moïse leur avait ordonné ; et toute l'assemblée du peuple se tenait là debout,

6. Moïse leur dit : C'est là ce que le Seigneur vous a commandé ; faites-le, et sa gloire vous apparaîtra.

7. Alors il dit à Aaron : Approchez-vous de l'autel, et immolez pour votre péché : offre l'holocauste, et priez pour vous et pour le peuple ; et lorsque vous aurez sacrifié l'hostie pour le peuple, priez pour lui, selon que le Seigneur l'a ordonné.

8. Aaron aussiôt s'approcha de l'autel, immola un veau pour son péché ;

9. Et ses fils lui en ayant présenté le sang, il y trempe le doigt dont il touche les cornes de l'autel, et il répandit le reste du sang au pied de l'autel.

10. Il fit brûler aussi sur l'autel la graisse, les reins et la taise du bœuf qui sont pour le péché, selon que le Seigneur l'avait commandé à Moïse ;

11. Mais il consuma par le feu, hors le camp, la chair et la peau.

12. Il immola aussi la victime de l'holocauste ; et ses fils lui en ayant présenté le sang, il le répandit autour de l'autel.

13. Ils lui présentèrent aussi l'hostie coupée par morceaux, avec la tête et tous les membres ; et il brûla le tout sur l'autel,

14. Lotis aqua prius intestinis et pedibus.

15. Et pro peccato populi offerens, mactavit hincum : expiatoque altari.

16. Fecit holocaustum,

17. Addens in sacrificio libamenta, que pariter offeruntur, et adolens ea super altare, absque ceremoniis holocausti matutini.

18. Immolavit et bovem atque arietem, hostias pacificas populi ; obtuleruntque ei filii sui sanguinem, quem fudit super altare in circuitu.

19. Adipem autem bovis, et caudam arietis, renunciosque cum adipibus suis, et reticulum jecoris,

20. Posuerunt super pectora : cuncte cremati esentiles adipes super altare,

21. Pectora eorum, et armos dextros, separavit Aaron, elevans coram Domino, sicut praecepit Moyses.

22. Et extendens manus ad populum, benedixit ei. Siue completis hostiis pro peccato, et holocaustis, et pacificis, descendit.

23. Ingressi autem Moyses et Aaron in tabernaculum testimoni, et deinceps egressi, benedixerunt populo. Apparuitque gloria Domini omni multitudini;

24. Et ecce egressus ignis à Domino devoravit holocaustum, et adipes qui erant super altare. Quod cum vidissent turba, laudaverunt Dominum, ruentes in facies suas.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FACTO AUTEM OCTAVO DIE, à consecratione Aaronis et tabernaculi, ut patet ex cap. preced. v. 33, qui dies octavus fuit mensis primi anni secundi exitus ex Aegypto, qui fuit annus mundi 2433, à diluvio 748. Hoc ergo anno et die Aaron sus quasi primitas celebravit.

Allegoricò, dies octava est tempus legis evangelicae, quo octavam resurrectionem Christi colimus, et ad eandem tendimus, et quo apparuit gloria, id est, magnifica et gloriosa gratia Christi Salvatori nostri, qui se obtulit pro peccato suo, id est, hominum, in se suscepto ; obtulit et victimas Ecclesie sue, puta hircum, id est, plementiam ; agnum, id est, innocentiam ; bovem et arietem, id est, labores et patientias populi sui christiani. Ita ex S. Gregor., Randolphus.

VOCATI MOYES AARON ET FILIOS EJUS ut hi novelli sacerdotes sua prima sacrificia offerrent, hæc de causa convocati sunt et maiores natu populi, ad honorandas videlicet sui pontificis primitias, et ut victimas suas per eum Deo sacrificarent.

Vers. 2. — TOLLE DE ARMENTO VITULUM PRO PECCATO. Licit enim paulo ante Moses hostiam pro peccato tuo, à Aaron, obtulerit, tamen et te jam recente creatum pontificem omnium generis victimas, ac consequenter etiam hostiam pro peccato offerre volo, tum ut hoc symbolo doceam neminem sibi certò persuadere dehinc peccata sibi esse remissa, vel ita esse remissa,

14. Après en avoir lavé dans de l'eau les intestins et les pieds.

15. Il égorge aussi un bœuf qu'il offre pour le pêché du peuple ; et ayant purifié l'autel, en touchant ses cornes avec le sang de ce bœuf,

16. Il offre l'holocauste :

17. Et il ajouta à ce sacrifice les offlations de pains et de liquors qui s'offrent en même temps ; et il le fit brûler sur l'autel, entre les cérémonies de l'holocauste qui s'offrent tous les matins, sans que rien en puisse dispenser.

18. Il immola aussi un bœuf et un bœuf, qui étaient les hosties pacifiques pour le peuple ; et ses fils lui en présenteront le sang qu'il répandit sur l'autel tout autour.

19. Ils mirent aussi sur les poitrines de ces hosties la graisse du bœuf, la queue du bœuf, les reins avec leur graisse et la taise du foie.

20. Et les graisses ayant été brûlées sur l'autel,

21. Aaron mit à part la poitrine et l'épaule droite des hosties pacifiques, les élevant devant le Seigneur, comme Moïse l'avait ordonné.

22. Il descendit ensuite ses mains vers le peuple, et le bénit. En ayant achevé les offlations des hosties pour le pêché, des holocaustes et des victimes pacifiques, il descendit de l'autel.

23. Alors Moïse et Aaron entrèrent dans le tabernacle du témoignage, Aaron pour exercer ses fonctions, et Moïse pour lui apprendre à le faire, comme Dieu l'avait ordonné. Et en étant ensuite sortis, ils bénirent le peuple. En même temps la gloire du Seigneur apparut à toute l'assemblée du peuple :

24. Et un feu, sorti du tabernacle et envoyé de la part du Seigneur, dévora l'holocauste et les graisses qui étaient sur l'autel. Ce que tout le peuple ayant vu, ils louèrent le Seigneur en se prosternant le visage contre terre.

COMMENTARIUM.

ut nihil pœna pro iis luendum supersit; tum ut usquequaque incipias exercere iuum quasi characterem ordinis, id est, potestatem offerendi quamvis victimas.

VERS. 3. — AD FILIOS ISRAEL LOQUERIS, scilicet, tu, ô Aaron, novelle pontifice. Nam tibi iam incumbit auctoritas pontificia, ut praepicias victimas celebravit.

TOLLITE HIRCUM PRO PECCATO. Licit enim pro certo et determinate populi peccato, jussicerit Deus immolari vitulum cap. 4, v. 14, sic tamen, quia indeterminatè pro peccato populi in communis fit sacrificium, praecipitur immolari non vitulus, sed hircus, idéoque nec sanguis ejus inducit in Sanctum, ad aspergendum altare thymiamatis, ut in vito praecipit est c. 4, v. 12 et 20.

ANNICLOS. Ita legendum est cum Hebr. Septuag. et Roman., ita ut tam vitulus quam agnus praepiciatur esse amiculus.

Vers. 4. — IMMOLATE EOS (adducite ad me, ut ego eos immolare pro vobis) CORAM DOMINO, coram altari holocaustorum, sive coram ostio tabernaculi.

IN SACRIFICIO, puta farreo : Hebr. enim est, in mittendo ; ad omnem enim victimam adjungebatur mincha, id est, sacrificium farris vel panis, ut patet Num. 15, quia sine pane aut farre non prædeatur.

HODIE DOMINUS APPAREBIT, mitemus ignem de cocho, qui sacrificia vestra comburet.

VERS. 5. — TULERUNT ERGO CUNCTA, postquam Aaron jussus à Moysi dñecepit, ut dixit v. 3.

VERS. 40. — ADIPENQUE ET RENUNCULOS AC RETICE-
LUM JECORIS, QUE SUNT (partes hostis, puta vitali) PRO
PECCATO ADOLEVIT, id est, adolestra et cremanda im-
pousuit altari: nam igne coelesti hec et sequentes vi-
ctime postea consumptae sunt, v. 24.

VERS. 41. — CARNES VERÔ ET PELLEM EJUS EXTRA
CASTRA COMPOSUIT IGNI, iuxta legem latam cap. 4, 12.

VERS. 45. — EXPATIOQUE ALTARI, per hoc sacrificium
pro peccato, cuius sanguine umctum et aspersum est
altare. Unde hebreac est, *et expiavit eo*, scilicet hircos,
id est, ut Chalda, *in sanguine hirci*, ut ante fecerunt
sanguine vituli v. 9.

Nota. Peculiariter sacrificio pro peccato tributum
expatio et consecratio altaris, quia per illud altare
explabatur, id est, aspergatur per cornua sua san-
guine, itaque dedicabatur ad expiandum deinceps pec-
cata, per hoc in ea offerenda.

Nota secundum, hic subintelligi, in hoc sacrificio
facta esse illa que solent, queque prescripta sunt
cap. 7, v. 2, 3, 4, videlicet adipes esse Deo in-
censos, et reliquum sanguinis fusum fuisse ad basim
altaris.

VERS. 47. — ADDENS IN SACRIFICIO (mincha) LIMA-
MENTA, olei et vini, de quibus Num. 13, 4, quam legem
jam fuisse latam, ex hoc loco patet, licet posterius
Num. 15, referatur.

ANIQUE CEREMONIAS HOLCAUSTI MATUTINI, id est,
absque eo quod omittetur, vel impediretur iuge sa-
crificium, matutinum et vesperinum.

VERS. 19 et 20. — ADIPEM, CAUDAM, etc., POSUERUNT
SUPER PECTORA, non sua, sed pecorum jam immolato-
rum, postea separavit Aaron, adipem et caudam
Dei comburens, pectusculum vero et armos elevans
coram Domino, ut dicitur v. seq. Patet ex Hebr. Pe-
ctusculum enim et armis dexter non cremabantur, sed
elevata et oblatâ Domino cedebant sacrificanti, uti dic-
tum est c. 7, v. 31 et 32.

VERS. 22. — ET EXTENDENS MANUS AD POPULUM, RE-
BEDIXIT EI, Aaron scilicet novellus pontifex. Firma
benedictionis fuit illa que habetur Num. 6, 24, scili-
cet: *Benedicti tibi Dominus, et custodi te; ostendat*
Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui; conseruat
Dominus vultum tuum ad te, et te ibi pacem. Ita
benedictionis exemplum et fructus existat 2 Paralip.
30, 27, cuius figure veritas in Christi benedictione
tum illâ, tum in ascensione ad celos patuit.

Nota. Videatur hic duplex fuisse benedictio: Aaron
enim videtur bis benedixisse populum; primo, cum
ipse compositus hostias super altare; secundum, post
egressum ex tabernaculo, tum enim cum Mose bene-
dixit populo v. 25.

SICQUE COMPLETIS HOSTIAS, id est, hostiarum jugula-
tione, concisione et impositione in altare, DESCENDERAT
Aaron sacrificans: restabat enim hostiarum crematio,
que postea facta est per ignem coelitus missum.
Quare que vers. 40, 45, 17, 20, de eâ dicuntur, per
anticipationem accipienda sunt, ut patet v. 24. Hic

ergo videtur fuisse ordo et series rei: primo, Aaron
jugulavit et immolavit omnes hasce victimas: secundo,
compositis simul holocaustis et adipibus pacificorum
et victimâ pro peccato super altare holocaustorum,
Moses et Aaron ingressi sunt tabernaculom, oratui
Deum ut mitteret ignem de celo, qui hasce hostias
consumeret (id enim futurum scivit et predixit Mo-
ses, ut patet v. 4), simul ut incensum adolerem super
altare thymiamatis. Tertiô, post eorum preces adve-
niens ignis divinus è celo, victimasque consumpsit.
Quarto, hoc videns populus laudavit Deum, cui deinde
Moses et Aaron benedixerunt, eumque donum dimis-
serunt. Quinto, vitulus oblatus pro peccato Aaronis, elas-
tus extra castra, ibique totus cum pelle combustus
est, uti dicitur v. 11.

VERS. 23. — ET DEINCEPS EGESSI. Ita legendum
cum Hebr., Chalda., Sept., Roman.; malè ergo in aliis,
etiam Plantinianis, legitur, ingressi.

APPARUITQUE GLORIA DOMINI, qui putat *ignis egessus*, id
est, productus et emissus a Domino, qui devoravit ho-
locaustum et adipes pacificorum, ut sequitur. Hunc
ignem in victimas Aaronis misit Deus, ut ordinem sa-
cerdotalem legis veteris à se institueret, et suas de
sacrificiis leges hoc miraculo confirmaret, et quasi ob-
signaret; atque ut populi reverentiam erga sacerdotes et
sacrificia accenderet. Sic ignis è celo descendens
probavit sacrificium et religionem Eliae certantem contra
Baal, ejusque sacerdotes, 5 Reg. 18, v. 24 et 58.
Idem ignis probavit sacrificia Salomonis in dedicatione
templi, 2 Paral. 7, 1; vide dicta Exodi 5, vers. 2. Sic
gentiles fabulati sunt de simili suo igne divino: sicut
de Seleuco prodidit est, qui cum Iovi in Pellâ victi-
mam immolare, ligna aris imposta ultrò arsisse fe-
runtur. Et Servius in illud *Æneid.* 12, qui *fæstra fulmine sancti.* Quia, inquit, apud maiores ara non in-
cendebantur, sed ignem divinum precibus eliciebant,
qui incendebat victimas, indeque Jupiter Elicius ap-
pellatus est. Sed hec vel fabulosa sunt, vel demonis
arte et ope peracta.

Nota primum. Ignis hic octavo die ab elevatione taber-
naculi, et consecratione sacerdotum, missus fuit à Deo in
altare, ejusque victimas; nam primis septem diebus
consecrationis sacerdotum, Moses in sacrificiis suis
communi usque est igne: post diem vero octavum et
ignem hume è celo lapsum, deinceps coi usi sunt sa-
cerdotes in sacrificiis; quem quia Nadab et Abia non
adhiberunt, sed exterriti et profanum intulerunt in
altare, idcirco igne Domini affliti et consumpti sunt,
ut dicitur c. 10. Nota secundum. Hic ignis debebat à sa-
cerdotibus summa curâ, appositis lignis, aliisque for-
mitatis jugiter foreri et conservari, ut patet Levit. 6,
12; unde deinceps ab eis semper in tabernaculo, et
deinde in templo servatus est, usque ad tempus cap-
titivitis Babylonice, et conflagrationis templi; et
enim imminente, sacerdotes ignem humum divinum
ex altari et templo extulerunt, atque in puto abscon-
derunt: quem soluta capitavite requirent, jubente
Nehemias, non ignem, sed loco ignis aquam crassam
reppererunt, que in eundem ignem rursus, sacrifi-

cante sacerdote, est conversa: quo igit postmodum
iusi sunt sacerdotes in secundo templo Zorobabelis,
atque in hijs rei et miraculi memoriam, instituerunt
festum dati, vel potius redditum ignis; haec omnia pa-
tent 2 Mach. 1, 19 et seq.

Tradunt Hebrei, in igne isto sacrificia absumente
leons faciem conspectam fuisse, ut representaretur
Christus, qui est leo de tribu Iuda, quique immense
charitatem sue leo pro nobis in cruce hostia factus,
omnia nostra peccata absumpsi, nosque Deo Patri re-
conciliavit. Addunt et alia multa, scilicet primò, quid
ignis hic non poterat extinguiri aquis, etiam flumina
incident et obruerunt eum. Secundum, quid non indu-
gebat nutrimenti; Deus tamen volshat ut sacerdos il-
lum nutrit. Tertiò, quid servabat panno purpureo
involutus. Sed ha sunt fabule judiciale; cur enim
tantâ curâ jussit ignem hunc nutritri Deus, nisi quia non
tantum aquis, sed et deficienti fonte et lignis, ex-
tinguitus fuisset? Errant secundum, Judei dum censem
igneum hunc celestem in secundo templo semper de-
fuisse; contrarium enim patet ex 2 Machab. 1, 19.
Hallucinatur tertio Abulens, dum censem ignem hunc
post octavum diem defecisse, eò quid deinceps in de-
scripto per 58 annos non sacrificari Hebrei; ac pro-
inde eos in Chanaan, cum rursus sacrifice reponer-
bant, ignem non è celo, sed è offici naturaliter eli-
cuise, eoque sacrificia crevassere. Ignem enim hunc
unquam defecisse, patet tum ex loco Machab. jam
citato, tum ex eo quid jussit Dominus eum perpetuo
nutriri et conservari, cap. 6, 15; ita Ribera lib. 5 de
Templo c. 7, et alii possin. Pari modo jussit Deus in
mensa panes propositionis jugiter, etiam in deserto sibi
apponi, ut patet Num. 7, 7.

Mysticè, ignis symbolum est castitatis et puritatis
divinae, quam homines, maxime sacerdotes imitari de-
bent. Hinc Roma virginis Vestales, pari observantia
ignem sacrum et pudicitiam conservant; sed et ignem ipsum, vita pariter et castitatis symbolum,
Vestas vocant: sic enim de eâ canit Ovidius in
Fastis:

*Nec tu altius Vestam, quam puram intelligeflammam,
Nataque de flammâ corpora nulla vides.*

*Juro igitur virgo est, qua semina nulla remittit,
Nec capit; et conites virginitatem amat.*
De hoc igne sacro, ejusque custodibus canit et Virgil.
4 *Aeneid.* :

*Vigilemque sacraverat ignem,
Excubias divinas aeternas.*

Hunc ignem dum servarent et auxerint Christiani,
non metuerent ignem illum, de quo scriptum est Deut.
5: *Ignis successus est in furore meo, et ardedit usque
ad infernum novissima.* Secundum, ignis est Spiritus sanctus,
qui in die Pentecostes specie ignis descendit in
Apostolos et Ecclesiam, semperque cum eâ permanet,
ut iam ante descenderat in Christum, Joan. 1, 55; ita
Isyphius et Radulph.; quomodo hic ignis nutritri de-
bet, dixi c. 6, 11.

Porrò quâd ignis Dei, Spiritus sancti et charitatis
aptum sit symbolum, audi. Primo, ignis est quâd om-

nipotens, quia ferrum emollit, et omnia metalla lique-
facit. Tali est, Deus, et claritas. Secundum, ignis si
hostis est, terribilis est ac formidandus, ut patet in
incendiis et fulminibus; si vero amicus, summè benefi-
cus est: ignis enim cibos coquit, et omnia etiam duris-
simâ homini emolit. Tertiò, ignis in tenebris ducat
præstat, et perfugium. Quartò, ignis contractantem
admirat, astante calefacit: ita emulsus et reverenter
cum Deo agendum est. Quintò, ignis numquā est otio-
sus ad languens, sed vividus et activus. Sextò, ignis
in abstrusis silicis venis delitescit: ita Deus in rebus
creatis intimus est et abditus. Septimò, ignis est claus-
et fulgida, præseruit in caligine. Octavò, ignis ab omni
alia re secretus et purissimus est, nec in eo
quidquid est quod non sit ignis: quinquâ aurum, ar-
gentum, et alia metalla purificat. Nonò, ignis alius se
communicat, et integer in se persistit, in eo magis
augerat. Decimò, summer. Del sapientie, bonitatis, et
potestis conjunctio in ignis luce, calore et efficiacie
mirifice exprimitur. Undecimò, ignis alia confringit et
obdurat, alia laxat et resolvit: sic Deus *cuius vult miseretur*, et *quem vult induratur*, Rom. 9, v. 18. Dode-
cimò, ignis plura inter se divisa liquefaciendo unit et
conformat: ita Dei gentes omnes in sua fide et spiritu
unit. Decimò tertio, ignis aquam etiam sibi contrariait,
calefacit: sic Deus, etiam suis hostibus beneficat. Decimò
quarto, ignis sursum tendit, q. d.: *Cœlestis sum;*
hinc major et efficacitas inest sursum quâd deorsum.
Decimò quinto, ignis alia liquefacit, alia non calefacit,
ut adamantem et carbunculum; alia in fumum, alia
in favillam, alia in cineros, alia in calcem convertit:
ita varia est Dei et Spiritus sancti operatio. Decimò
sexto, sicut ab igne manat lux et calor, ita à Patre Fili-
us et Spiritu sanctus, ait Damasc. lib. 4 de Fid. 9.
Denique, ignis hic altaris tam victimas quâd offeren-
tes, quasi consecrabat et sanctificabat. Rectè ergo di-
xit Heraclitus, *Deum esse ignem intelligibilem.*

Denique notent hic sacerdotes quanta dignitatis sint
sacrifica, utpote quibus se insinuat et ostendit gloria
Domini, ac consequenter quâd reverenti, sublimi et
coeli mente ea offerre debeat. Audi S. Chrys. 1. 6 de
Sacerdotio: *Per id tempus (sacrificii) angeli sacer-
doti assident, et cœlestes potestatum universa ordo
clamores excitat, et locus altari vicinus in illius honorem
qui immolatur, angelorum chorus plenus est.* Videlicet
enim quidam admirabilis, co tempore angelorum multi-
itudinem fulgentibus vestibus indutorum, altare ipsius
circundantium, atque sic capite inclinatorum, ut si quis
milites praesente rege stantes videat.

Ita S. Euthymius abbas sub annum Christi 505 sa-
crafigens sapienti angelos, secum Deo ministrantes,
et sacra contractantes. Alius videt ignem et lucem im-
mensam desuper descendenter, que ipsum cum mi-
nistro usque ad finem sacrificii complectebatur: testis
est Cyrillus in ejus Vitâ. Ita Spiritus sanctus ignis
specie S. Anastasiū sacrificantem circumdedit, ut
habetur in Vitâ S. Basili. Ita S. Basilus sacrificium
non pergebat, nisi divina visio ei ostenderetur: que
cum quidam vice ob lascivum diaconi aspectum ei

negaretor, eum ab altari amovit, ac mox visione redeunte sacrificium consummavit. Aliis visus est sacrificans candidissimo lumine et candidatis angelis circumdari: testis est Amphil. in ejus Vitâ. Ita S. Gudwals ante annos 500 archiepiscopus existens, assiduo premissis jejunis, vigiliis et precibus, celebrans eos vidit apertiri, angelos descendere, laudes Deo canere cum ingenti reverentia: ipse vero cœu splendidi lucis columna stabat, Sancta sanctorum tractans et Agnum Dei immolans. Ita super caput S. Martini, dum sacrificaret, globus igneus apparuit, teste Severo. Ita S. Pieglius presbyter sacrificans vidit Christum instar pueri in hostia consecrata, offerentes se illi ad amplexus et oscula: testis est Paschiasius Corbeiensis il-

CAPUT X.

1. Arreptisque Nadab et Abiu, filii Aaron thuribulis, posuerunt ignem et incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum: quod eis preceptum non erat.

2. Egressusque ignis à Domino devoravit eos, et mortui sunt coram Domino.

3. Dixitque Moyses ad Aaron: Hoc est quod locutus est Dominus: Sanctificabor in iis qui appropinquant mihi, et in conspectu omnis populi glorificabor. Quod audiens tacuit Aaron.

4. Vocatis autem Moyses Misael et Elisaphan filii Oziel, patruis Aaron, ait ad eos: Ite et tollite fratres vestros de conspectu sanctuarii, et asportate extra castra.

5. Confestimque pergentes, tulerunt eos sicut jacabant, vestitos linea tunicis, et ejecerunt foras, ut sibi fuerat imperatum.

6. Locutusque est Moyses ad Aaron et ad Eleazar, et Ithamar filios eius: Capita vestra nolite nudare, et vestimenta nolite schindere, ne forti moriamini, et super omnem eum cum oritur indignatio. Fratres vestri, et omnis domus Israel, plangunt incendium quod Dominus suscitavit;

7. Vos autem non egredimini forens tabernaculi, alioquin peribitis: olem quippe sanctæ uenctionis est super vos. Qui fecerunt omnia iuxta preceptum Moysi.

8. Dixit quoque Dominus ad Aaron:

9. Vinum et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tu, quando intrabitis in tabernaculum testimoniorum, ne moriamini; quia preceptum sempernum est in generationes vestras:

10. Et ut habeatis scientiam discernendī inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum;

11. Doceteque filios omnia legitima mea, que locutus est Dominus ad eos per manum Moysi.

12. Locutusque est Moyses ad Aaron et ad Eleazar, et Ithamar, filios eius, qui erant residui: Tollite sacrificium quod remansit de oblationib. Domini, et comedite illud absque fermento juxta altare, quia Sanctum sanctorum est.

13. Comedetis autem in loco sancto, quod datum

bro de Corp. et Sang. Domini cap. 40. Mira quoque sunt que refert S. Gregor. hom. 57 in Evang. de S. Cassio Narniensi episcopo celebrante assidue. Joannes Moscus in Prato spirituali cap. 199, commemorat secum, qui sacrificans videbat angelos dextrâ levâque sibi assistere. Idem c. 4 refert abbatem Leontium vidisse angelum stantem ad dextram alteris cornu, eiique dicentem: *Ex quo sacrificatum est altare istud, ego jugiter illi astare jesus sum.* Idem proscriptus vidit et audivit Barnabas abbas ibidem c. 10. Palladius in Lauaciâ cap. 73, scribit, Ammonianus vidisse angelum sicutum eos qui digni accedebant ad S. Synaxin, et eos qui fuerant ab eo deleti, post triduum obiisse.

CHAPITRE X.

1. Alors Nadab et Abiu, fils d'Aaron, ayant pris leurs encensoirs, y mirent du feu et de l'encens dessus, et ils ne prirent point ce feu sur l'autel, de sorte qu'ils offrirent devant le Seigneur un feu étranger, ce qui ne leur avait point été commandé.

2. En même temps un feu étant sorti du tabernacle, par l'ordre du Seigneur, les dévora, et ils moururent devant le Seigneur.

3. Moïse dit donc à Aaron: Voilà ce que le Seigneur a dit: Je serai sanctifié dans ceux qui m'approcheront, et je serai glorifié devant tout le peuple, ou par la sainteté et la fidélité avec laquelle mes ministres me serviront, ou par la rigueur et par la sévérité avec laquelle je les punirai. Aaron ayant entendu ceci, se tut par soumission aux ordres du Seigneur.

4. Et Moïse ayant appelé Misael et Elisaphan, fils d'Oziel, qui était oncle d'Aaron, il leur dit: Allez, ôtez vos frères de devant le sanctuaire, et emportez-les hors du camp.

5. Ils allèrent aussitôt les prendre couchés et morts, comme ils étaient, vêtus de leurs tuniques de lin, et ils les jetèrent dehors, selon qu'il leur avait été commandé.

6. Alors Moïse dit à Aaron et à Eléazar et Ithamar, ses autres fils: Prenez garde de ne pas découvrir votre tête, de ne pas raser vos cheveux, et de ne pas déchirer vos vêtements, pour pleurer la mort de Nadab et d'Abiu, de peur que vous ne mouriez, et que la colère du Seigneur ne s'élève contre tout le peuple. Que vos frères et toute la maison d'Israël pleurent l'embrasement qui est venu du Seigneur, et qui a fait mourir ces deux frères.

7. Mais pour vous, ne sortez point hors des portes du tabernacle, autrement vous périrez, parce que l'huile de l'unction sainte a été répandue sur vous; et ils firent tout, selon que Moïse le leur avait ordonné.

8. Le Seigneur dit aussi à Aaron:

9. Vous ne boirez point, vous et vos enfants, de vin, ni de rien de ce qui peut énivrer, quand vous entrerez dans le tabernacle du témoignage, de pour que vous ne soyez punis de mort, vous et vos descendants, parce que c'est une ordonnance éternelle, qui passera dans toute votre postérité.

10. Afin que vous ayez la science de discerner ce qui est saint ou profane, ce qui est pur ou impur;

11. Et que vous appreniez aux enfants d'Israël toutes mes lois et mes ordonnances, que je leur ai prescrites par Moïse; ce que vous seriez moins en état de faire si vous aviez l'esprit obscurci par les fumées du vin ou de quelque autre liqueur.

12. Moïse dit alors à Aaron et à Eléazar et Ithamar, ses fils, qui lui étaient restés: Prenez le sacrifice de farcis, qui est démeuré de l'oblation du Seigneur, et mangez-le sans levaïn près de l'autel, parce que c'est une chose très-sainte, et à laquelle vous seuls

pouvez toucher.

13. Vous le mangerez dans le lieu saint, comme

est tibi et filii tuis de oblationibus Domini, sicut præceptum est mihi.

14. Pectusculum quoque quod oblatum est, et arnum qui separatus est, edetis in loco mundissimo, ut et filii tui et filiae tue tecum. Tibi enim ac liberis tuis reposita sunt de hostiis salutaribus filiorum Israel;

15. Eò quod armum et pectus, et adipes qui cremantur in altari, elevaverunt coram Domino, et pertincent ad te, et ad filios tuos, lego perpetua, sicut præcepit Dominus.

16. Inter haec, hircum, qui oblatus fuerat pro peccato, cùm quereret Moyses, exstum repperit; iratusque contra Eléazar et Ithamar, filios Aaron, qui remanserant, ait:

17. Cur non comedistis hostiam pro peccato in loco sancto, que Sancta sanctorum est, et data vobis est porteti iniquitatem multitudinis, et rogetis pro ea in conspectu Domini,

18. Presertim cum de sanguine illius non sit illatum intra sancta, et comedere debueritis eam in sanctuario, sicut præceptum est mihi?

19. Respondet Aaron: Oblata est hodi victimâ pro peccato et holocaustum coram Domino: mihi autem accidit, quod vides; quomodo potu comedere eam, aut placere Domino in ceremoniis, mente lugubris?

20. Quod cùm audisset Moyses, recepit satisfactionem.

COMMENTARIUM.

Vers. 1.—ARREPTISQUE NADAB ET ABIU, FILII AARON THURIBULIS. Hebr. et accepterunt thuribulis, videlicet que suspensis erant ad altare holocaustorum, et adolescentes super altare thymiamatis, ut præceptum erat Exod. 30, v. 8 et 20. Videntur hi seniores et digniores Aaronis filii voluisse suas etiam, post patrem, ministerii sui primitas int̄, et pro gratiarum actione adolere incensum. Unde videntur haec contigisse octavo die, puta eodem die quo Aaron celebravit suas primítias, aut certè post: nam sicut primum sacerdotis munus erat immolare, quod jam fecerat Aaron, ita secundum erat adolere thymiamata, quod hi jam facere cogitabant; tertium erat accendere incensaria.

OFFERENTES CORAM DOMINO IGNE ALIENUM. Erat in atrio tabernaculi, puta in altari holocaustorum, ignis sacer è cœlo lapsus, quem Deus jussaret fieri, ut eo solo uteretur ad sacrificia et thymiamata; ut dixi cap. præced. v. 24. Erat in eodem atrio ignis profanis et communis, quo uehementer ad coquendas carnes hostis pacifica, et hosties pro peccato, quibus vescebantur in atrio partim sacerdotes, partim laici offerentes. Eodem usi fuerant ad domesticos usus Aaron, Nadab et Abiu, secundum diebus consecrationis sue, quibus continuò in tabernaculo versati sunt. Hoc ergo ignis profano, qui à sacris debebat esse alienus, pro sacro in thurificatione sùa usi sunt Nadab et Abiu, coram Domino, id est, coram altari holocaustorum et coram ostio tabernaculi. Secundò et verius, coram Domino, id est, in altari thymiamatis (in hoc enim per thuribula

vobis) ad conciendum et adolendum thymiamata. Secundò, dici posset id eos fecisse ex inconsideratione et perturbatione: sic enim videbamus nevellos sacerdotis inexpertos, timidos et turbatos, in suis primis multis erroribus committere. Tertiò, et probabilissimum dici potest, eos, etiam visibili ignis è cœlo labentis, victimas cap. præced. v. 14 devoratas conspicere, novitate miraculi partim exultantes, partim periculos et perturbates, non ausus fuisse accedere ad altare, ut inde ignem sacrum acceperint, sed aliud festinanter rapto igne, incensum Domino pro gratiarum actione obtulisse: ad hanc enim incitatbat eos gaudium ex dato cœlitis igne, sed metus terribilis eos, ut eum attingere non audirent: hoc enim significat → a reprehēsiōne, quod hanc historiam cum historiā ignis divini c. præcedenti connectit. Unde hi Aaronis illi inobedienti quidem non carcerarunt reatu, criminis

vobis ayant été donné à vous et à vos enfants des oblations du Seigneur, selon qu'il m'a été commandé.

44. Vous mangerez aussi, vous, vos fils et vos filles avec vous, dans un lieu très-pur, la poitrine qui en a été offerte, et l'épaule, qui en a été mise à part; car c'est ce qui a été réservé pour vous et pour vos enfants, des hosties pacifiques des enfants d'Israël;

45. Parce qu'ils ont élevé devant le Seigneur l'Épée, la poitrine et les grassettes de la victime qui se brûlent sur l'autel, et que ces choses vous appartiennent à vous et à vos enfants, par une ordonnance particulière, selon l'ordre que le Seigneur a donné.

46. Cependant Moïse cherbant le bœuf qui avait été offert pour le péché des peuples, trouva qu'il avait été brûlé entièrement, et que les prêtres n'en avaient point mangé, et entrant en colère contre Eléazar et Ithamar, enfants d'Aaron, qui étaient restés, il leur dit :

47. Pourquoi n'avez-vous pas mangé dans le lieu saint l'hostie qui s'offre pour le péché du peuple, dont la clair est très-sainte, et qui vous a été donnée afin que vous portiez l'iniquité du peuple, et que vous priez pour lui devant le Seigneur.

48. Et d'antan plus qu'on n'a point porté du sang de cette hostie dans le sanctuaire, et que vous devriez l'avoir mangée dans le lieu saint, selon qu'il m'avait été ordonné?

49. Aaron lui répondit: La victime, pour le péché du peuple, a été offerte aujourd'hui, et l'holocauste a été présenté devant le Seigneur; mais pour moi il n'est arrivé ce que vous voyez, en la personne de mes enfans qui sont morts à mes yeux; comment donc aurais-je pu manger de cette hostie, ou plaisir au Seigneur dans ces cérémonies saintes, me trouvant avec un esprit abattu d'affliction?

50. Ce que Moïse ayant entendu, il reçut l'excuse qu'il lui donnait.

verò damnable magis significarunt quā admiserunt, inquit Radulphus. Juventus enim uti servens est, ita praecepit est et inconsiderata, ut recte rogatus Socrates, quānam sit juvenum virtus, dixerit: *Nihil nimis.*

Tropol. ignis alienus significat hereses, et aliena à fide dogmata novantium. Ita Isych., Beda et S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesie. Unde Nadab hebreæ significans spontaneum, et Abiu significans patrem ejus, eos notant qui, non vocante Deo, sed sponte se a sacrificiis ingerunt, vel carnalis posteritatis obtuent, aut propinquorum potentium commendatione, sacerdotale munus usurpat. Ita Radulphus. Secundò, ignis alienus est quevis cupiditas; quevis igni sacro, id est, charitati, est contraria; charitas enim est ignis è celo missus et anima à Deo induitus; ignis verò alienus est, cùm anima ardet ira, avaritia, luxuria, inquit Radulph. hæc enim non Deus, sed caro, vel daemon anime suggesterit et indit.

QUD EIS PRECEPTUM NON ERAT, id est, quod eis rectum erat: alioquin enim non peccassent, nec morte puniuntur; et lippote: vide Can. 26. Hinc constat legem de non utendo igne alieno in sacris, à Deo fuisse latam, etiamque haecenam Scriptura eam misquam expressum. Satis tamen eam insinuat c. 6, v. 9, cùm ait: *Ignis in eodem altari erit,* ut ibidem dixi. Licit enim ea lex disertè tantum de victimis loquatur, tamen à pari, aut potius à majori, ad thus et thymiana extendenda videtur. Hoc enim Sanctum sanctorum vocatur Exodi 50, 56. Unde et victimæ in atrio ante Sanctum, thymiana verò in Sancto ante Sanctum sanctorum adolebatur.

VERS. 2. EGRESSUS IGNIS A DOMINO, q. d.: A Domino ex alteri holocaustorum in eos immissus est ignis, cùm ipsi tenderent ad sanctuarium et ad altare thymiamatis: nam antequam cō perirent et adolebant, occisi sunt ante tabernaculum, sive Sanctum, in ejus atrio; hoc enim significat: mortui sunt coram Domino, id est, coram oculis tabernaculi. Secundò et verius, Abul. et Vilalpando, à Domino, inquit, id est, ex altari thymiamatis, quod erat obversum propitiatorio (quod erat quasi thronus Dei) egressus est ignis, qui devoravit Nadab et Abiu; ipsi enim cum thuribulis iam ingressi erant Sanctum, et in altari thymiamatis obtulerant et adolebant ignem alienum, ut dicitur v. 1, unde ex eodem altari ulti in eos ignis erupit; puniri enim sunt ob sacrilegium, non mente destinatum, sed opere perpetratum.

Ubi nota. Ignis de eccl. lapsus, ex altari holocaustorum in thuribulis debefatur ad altare thymiamatis, quotidie mane et vespero, ad adolescentem thymiamam; unde idem ignis coelestis censeatur tam esse altaris thymiamatis, quam holocaustorum, et fortè jam actu delatus erat ad altare thymiamatis, ut thymiana vespertinum adoleberet: hæc enim peractis omnibus Aarons sacrificiis, quis totum diem octauam facile occuparunt, sub ejus vesperam contigisse vindicatur, quando tempus erae adolescenti thymiamam. Ex

hunc ergo altari ignis sacer, non ferens consortium ignis alieni, prosiliit, cumque cum offerentibus absorbit. Adverte: justi puniuntur igne, qui igne peccaverant: in quo enim quis peccat, per hoc et punitur. Hinc patet figuramentum esse quod ait Rabbini, scilicet Nadab et Abiu igne esse consumptos, cō quod manus et pedes non lavissent juxta preceptum Exodi 50, 49; quod non omnes vestes sacras induissent, sed tantum tunicas; quod uxores accipere noluissent; quod contra Mosen, ipso presente, de sacris ingerunt, vel carnalis posteritatis obtuent, aut propinquorum potentium commendatione, sacerdotale munus usurpat. Ita Radulphus. Rursum ignis hic est excommunicatio Ecclesie, sicut Isychius.

DEVORAVIT ROS, non omnino eos concrētando et consumendo, sed instar fulminis afflendo et occidendo, nam postea eorum integra corpora sepulta sunt: idque fecit Deus ad consolacionem Aaron, et ut pacem eorum mitigaret. Vobis Deus recentem legem, et sacerdoti religionem tam severè vindicta sancire, in posteriorum exemplum. Simile exemplum statuit S. Petrus Christianis, ponens Ananiam et Sapphiram, Act. 5. Unde probabiliter opinatur Abul. Deum Nadab et Abiu morte presenti punisse, ut attenuari evaderent, itaque eos vel venialiter tantum peccasse, vel, si mortaliter peccassent, antequam efflarent animam, illud contritione delèsse, cuius rei signum est primo, quod corpora eorum manserint illas; secundò, quod Moses iussierit eos in vestibus sacris tumulari; tertio, quod Deus iussit populi, ut eos plangeret: unde Radulph. *Mors, ait, eorum aeternae mortis figuram potius quam veritatem exhibuit.*

Ubi nota. Juste Deus potest peccata venialis, etiam cessante scandalio, punire morte, quod facere nequit iudex inter homines. Est enim Deus absolutus omnium Dominus, qui sumnum in vitam et necum omnium iubet et imperiat. Cujus rei illustrè exemplum est 5 Reg. 15, 24, ubi vir Dei et propheta sanctus occisus est à leonis iussu Dei, quia deceptus ab alio propheta in eum domo cibum sumpsisset, quod Deus illi veterat. Simili modo Deus occidit Ozam, cō quod arcum labentem suffideisset et tetigisset. 2 Reg. 6, 6.

HOC EST QUD LOCUTUS EST. Ubi et quando dixerit Deus id quod sequitur, non constat, quia misquim expressum aut scriptum est. Simile notavi vers. 1. Hinc patet multa à Deo dicta et iussa esse Mosi et Hebreis, quæ non sunt scripta, sed traxita per manus.

VERS. 3. — SANCTIFICATOR IN HIS QUI APPROPIANT UNI, id est, in sacerdotibus, qui ad mea sacra accedunt, ostendam me esse sanctum, ac proinde et eos ministrantes mihi sanctos esse, me velle declarabo, puniendo profanos et sacrilegos. Punitione ergo et justitia, æquè ut elementis sanctificatur, id est, sanctum se ostendit Deus. Hinc S. Augustinus, q. 51: *Sanctificatus est, inquit, Deus in eis, quia aliis per hanc vindictam commendatus est timor ejus.* Hæc de

causa Numa Pompilius apud Romanos instituit, ut sacrificantibus aliquis inclamaret: *Hoc age, quo monerentur ipsi et astantes, ut summā attentione et reverentiā interessent rei divine, ne Dei offensam et vindictam incurerent.*

VERS. 4. — FRATRES, cognates; erant enim in tertio gradu consanguinitatis. Simile est Genes. 15, 8, ubi Abraham vocat Lot fratrem, id est, nepotem ex fratre.

VERS. 6. — CAPITA VESTRA NOLITE NUDARE. Septuaginta, τὰς ρεπάδες ὑπὸ οὐκ ἀνατολόπορες, capita vestra non decidabitis, id est, cibardū non nudabis, q. d.: Non phantasi mortem fratrum vestrorum Nadab et Abiu, ne dabitis signum luctus, nec ad funus eorum prodibitis. Mirum est, Chaldeum vertere contrario sensu: *Non multiplicabitis, vel, non nutritis conam capitis vestri;* fortè Hebreum, tiphram, accepit in contraria significacione, ut significet *comam, vel comam aleve,* ex eo quid 27th significet *comam.* Sic et in aliis vacillat subinde verso et fides Chaldei, dum ipse cum Talmudicis rabbinizat. Mos erat ingenuum vestimenta scindere, et capitibus nudatis pulvrem aspergere, ut patet Job 1, 20; 1 Reg. 4, 12; ergo cùm hic vetatur ne vestes scindant, et capita nudant, vetatur ne mortem fratrum plangent. In recenti enim eorum consecratione, maximè ipsorum et publico honore ad sanctificationi consulendum et parcendum fuit, ne aut sacras vestes novas scindarent, aut pontifex capiti suo, quod sacro perfuderat unguento (pulvere forsan, præ doloris nimietate, illud aspergendo) tiara ornatum detraheret, itaque festum hoc fonsstant; hanc causam dat ipse Deus vers. 7.

Mysticè, cùm ignis alienus, id est, heresis, exsurgit, non oportet nudare caput intelligibili cibardū, id est, non oportet fidem integrum de Christi divinitate (hæc enim Christi est caput) seponere, neque vestimenta scindere, id est, stolam humanitatis Christi, ejusque gesta infirmare aut resarcere: huc enim omnes ferè tendunt hereses, scilicet ut vel dividantur, vel humanitatem Christi oppugnant. Haec

IN FORTE MORAMINI; et forte non est dubitandum; certè enim morituri erant, si facerent quod hic vetatur, scilicet si fratres suos plangerent. Utitur tamen Scriptura subinde in rebus certis phrasis hæc dubitationis, ut ostendat homines esse liberi arbitrii, et eventum esse liberum ac dubium: licet enim conditionalis hæc propositio esset certa: *Si plangatis morienti, evenitus tamen, puta mors erat dubia quia, dubium erat an essent facturi placentum, ob quem morte erant puniendi.* Ita S. Greg. hom. 9 in Ezech., Chrysost., et Hier. in 21 Matthæi.

ET SUPER OMNEM COETUM ORIATUR INDIGNATIO, q. d.: Né populus puniatur à Deo, propter pontificis et sacerdotum peccatum, tanquam principum et capitum sanctorum.

VERS. 7. — VOS AUTEM NON EGREDIEMINI FORES TABERNACULI, puta forces atrii tabernaculi; in atrio

enim manebant sacerdotes, non autem in ipso tabernaculo, sive Sancto: sic sapientia in Leviticô et aliis, tabernaculum sumitur pro atrio tabernaculi; hoc enim erat quasi tabernaculum et templum, tam sacerdotum quam laicorum.

OLEUM QUIPPE SANCTÆ UNCTIONIS EST SUPER VOS, q. d.: Recenter jam immutati et consecrati estis sacerdotes, et in reverentiam hujus nova consecrationis, vos abstinebam ab omnibus iniquitatibus, etiam funeris: item a planctu et pulvere, quia, ut ait Radulph, indigneum est ut terrena dispensia inmoderatus defleant, quibus coelestium gratiarum compensatio tanta refusa est. Unde populus hic permittitur plangere, non autem sacerdotibus necem fratrum suorum. Notent hoc sacerdotes et religiosi novi Testamenti.

VERS. 9. — VINUM ET OMNE QUOD INEBRIARE POTEST (hebreicè col sechar, omnem siceram, id est, omne inebriatum) NON BIBETIS TU ET FILII TUI, QUANDO INTRABIS IN TABERNACULUM TESTIMONII, NE MORIAMINI. Sub pena mortis vetatur hic sacerdoti sacris operatu ro vinum et siceram, ut scilicet ipse effugiat pigritiam, oblivionem, somnum, amentiam: hæc enim sunt proles et partus vini et siceræ, inquit Philo lib. 2 de Monarchia, utique sui compos habeat scientiam discernendam inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum, ut dicunt v. 10, q. d.: Ut inter ministerium non erret, sed secerat sacram à profano, idque doceat filios Israel. Hinc aliqui suspectant Nadab et Abiu punitos esse, quod non caviscent sibi à nimio potu, ex eoque pro igne sacro profanum accepissent; cur enim aliqui hæc una les abstinentias à vino, hic maxime morte corrigentur et sanctificent? cur aliqui juventur secerere sanctum à profano? Audi Petrum Chrysologum: *Vini odor odorem fugat incensi, et erubet ignis flammam provocat altaris. Unde, quia alienum vino, alienum portaverunt ignem, mox igne referuntur extincti. Erubetas in alio crimen est, in sacerdotio sacrilegium.* Hinc et S. Hier. ad Nepotianum: *Nunquam vinen redoleras. Hoc non est osculum porrigeare, sed vinen propinare. Vetus lex dicit: Qui altari deservient, vinen et siceram non bibant.* Et infra: *Facile contemnitur clericus, qui sapienter vocatus ad prandium, ire non recusat. Nunquam petentes, raro accedamus rogati. Necesse enim quomodo ipse etiam qui deprecatur ut tributat, cum appetere, viliorem te judicat, et mirum in modum si eum rogantem contempseris, plus te posterius veneratur.* Denique clericus vini et gula deditus, sacerdos est non Dei, sed Bacchus: tali enim, ut ait Terull., lib. de Jejunis, *Deus venter est, et pudicum templum, et aquaticulius altare, et sacerdos coquus, et Spīritus sanctus nidor, et conditum charissima, et ructus prophetia, etc., cui agape in cacabis ferret, fides in cunctis calet, spes in ferulis jacet.*

Audi gentiles: Apud Trozenios qui ad Aridalicarum rem divinam faciebant, et Deorum responsa expectabant, per integrum diem cibo, à vino autem per trium abstinentebant, teste Alexandre ab Alex. lib. 6, c. 2. Ampharatus summus vates iussit sacerdotes, qui responsa clara accipere et sincerè reddere vellent, int-